
 

 

 

   
 

  

     
      
 

   
   

 
   

   

    

    

     
     
   

 
  

  

 

   
  

   
 

  
 

   

 

  
  

   
 

 
 

   

  
        

    
  

       
   

   

Postanschr ift Ber lin: Bundesministeriu m der Finanzen, 11016 Berlin

POSTANSCHRIFT Bundesministerium der Finanzen, 11016 Berlin 

Nur per E-Mail HAUSANSCHRIFT Wilhelmstraße 97 
10117 Berlin 

TEL +49 (0) 30 18 682-0 
Oberste Finanzbehörden 
der Länder E-MAIL poststelle@bmf.bund.de 

DATUM 31. August 2022 

BETREFF Änderung des BMF-Schreibens zur Tarifermäßigung bei Einkünften aus Land- und 
Forstwirtschaft nach § 32c EStG vom 18. September 2020 (BStBl I Seite 952) 

GZ IV C 7 - S 2230/19/10003 :022 
DOK 2022/0673058 

(bei Antwort bitte GZ und DOK angeben) 

Im Einvernehmen mit den obersten Finanzbehörden der Länder wird das BMF-Schreiben 
zur Tarifermäßigung bei Einkünften aus Land- und Forstwirtschaft nach § 32c EStG vom 
18. September 2020, BStBl I Seite 952 wie folgt geändert:

Randnummer 10 wird wie folgt gefasst: 

10 Aus beihilferechtlicher Sicht muss der Steuerpflichtige / müssen die Steuerpflichtigen die vor-
genannten Voraussetzungen für den Zeitraum der Inanspruchnahme der Beihilfe (d. h. für alle 
Veranlagungszeiträume des Betrachtungszeitraums) bis zum Zeitpunkt der Anspruchsentste-
hung erfüllen. Die Prüfung des Vorliegens der Voraussetzungen ist auf den Zeitpunkt der An-
spruchsentstehung der Tarifermäßigung vorzunehmen. Daher ist ein Anspruch auf Tarifermäßi-
gung zu versagen, wenn ein Unternehmen zu diesem Zeitpunkt als Unternehmen in Schwierig-
keiten einzustufen ist. Die zwischenzeitliche Einstufung als Unternehmen in Schwierigkeiten 
innerhalb des Zeitraums der Inanspruchnahme der Beihilfe ist unschädlich. Nach der Beantra-
gung hat der Steuerpflichtige/ haben die Steuerpflichtigen Änderungen dem Finanzamt unver-
züglich mitzuteilen, § 32c Absatz 5 Satz 3 EStG. Liegt keine weitere oder berichtigte Erklärung 
des Steuerpflichtigen/ der Steuerpflichtigen vor, ist davon auszugehen, dass die erstmalige 
Erklärung zur Tarifermäßigung weiterhin zutreffend ist. 
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Seite 2 Dieses Schreiben wird im Bundessteuerblatt Teil I veröffentlicht und ist in allen noch offenen 
Fällen anzuwenden. 

Im Auftrag 

Dieses Dokument wurde elektronisch erstellt und ist ohne Unterschrift gültig. 
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